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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na výpočet oteplení trakčního synchronního stroje

s permanentními magnety ve stádiu elektromagnetického výpočtu. Oteplení je počítáno

analytickou metodou náhradní tepelné sítě se soustředěnými parametry. Získané teplotní

rovnice jsou převedeny do maticového tvaru a řešeny v prostředí MATLAB. Výsledky jsou

verifikovány s výsledky numerického výpočtu v softwaru ANSYS Workbench.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on thermal calculation of permanent magnet synchronous

motor, designed for electric traction. Warming is calculated by analytic method of equivalent

thermal network with lumped parameters. Acquired thermal equations are converted into

matrix form and solved in MATLAB interface. Results are verified with numerical

calculations in ANSYS workbench.
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Seznam symbolů a zkratek
𝑃𝑟 ....................... Prandtlovo číslo

𝑃𝑝 ....................... Elektrický příkon (W)

𝑄 ........................ Elektrický náboj (C)

𝑄 ........................ Tepelný tok (W)

𝑄𝑝𝑜𝑣 ................... Tepelný tok povrchem (W)

𝑄´ ....................... Zdroj tepelného toku (W)

𝒒 ......................... Vektor hustoty tepelného toku

𝑅 ........................ Elektrický odpor (Ω)

𝑅 ........................ Tepelný odpor (K · W-1)

𝑅𝑒....................... Reynoldsovo číslo

𝑟𝑚 ....................... Střední poloměr vzduchové mezery (m)

𝑆 ......................... Plocha (m2)

𝑆𝑣 ....................... Průřez vodiče (m2)

𝑇 ......................... Termodynamická teplota (K)

𝑇𝑎 ...................... Taylorovo číslo

𝑇𝑎𝑚 .................... Modifikované Taylorovo číslo

𝑡𝑖𝑧 ....................... Tloušťka izolace (m)

𝑈 ........................ Elektrické napětí (V)

𝑉𝑃𝑀 ..................... Objem permanentního magnetu (m-3)

𝑣 ......................... Rychlost (m · s-1)

𝑣𝑟 ....................... Obvodová rychlost rotoru (m · s-1)

𝛼 ......................... Koeficient přestupu tepla prouděním (W · m-2 · K-1)

𝛼0 ....................... Koeficient přestupu tepla do okolí (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑣𝑧1 .................... Koeficient přestupu tepla do vzduchové mezery (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑣𝑧2 .................... Koeficient přestupu tepla z čel vinutí (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑣𝑧3 .................... Koeficient přestupu tepla z vnitřního vzduchu do štítů (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑅 ....................... Součinitel teplotní závislosti odporu (K-1)

𝛽 ......................... Exponent plechů magnetického jádra

𝛽 ......................... Míra absorpce záření

Δ𝑃 ...................... Celkové ztráty (W)

Δ𝑃𝑑 ..................... Dodatečné ztráty (W)

Δ𝑃𝐹𝑒 ................... Ztráty v magnetickém obvodu (W)
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Δ𝑃𝑗 ..................... Joulovy ztráty ve vinutí (W)

Δ𝑃𝑃𝑀 .................. Ztráty v permanentních magnetech (W)

Δ𝑃𝑚 .................... Mechanické ztráty (W)

Δ𝑝𝐹𝑒 ................... Ztrátové číslo magnetických plechů (W · kg-1)

Δ𝜗 ...................... oteplení (°C)

𝛿 ......................... Velikost vzduchové mezery (m)

𝜖𝑟 ....................... Relativní emisivita

𝜂 ......................... Účinnost

𝜂 ......................... Míra odrazivosti záření

𝜗 ......................... Teplota (°C)

𝝑......................... Vektor teplot (°C)

𝜗0 ....................... Počáteční teplota (°C)

𝜗∞ ..................... Ustálená teplota (°C)

𝜗𝑝𝑜𝑣 .................... Teplota na povrchu (°C)

𝜗𝑠𝑡ř ..................... Střední teplota (°C)

𝜅 ......................... Míra propustnosti záření

𝜆 ......................... Měrná tepelná vodivost (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑒𝑘𝑣 .................... Ekvivalentní měrná tepelná vodivost (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑖𝑧 ...................... Měrná tepelná vodivost izolace (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑣 ....................... Měrná tepelná vodivost vodiče (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑣𝑧 ...................... Měrná tepelná vodivost vzduchu (W · m-1 · K-1)

𝜈 ......................... Kinematická viskozita (m2 · s-1)

𝜌 ......................... Hustota (kg · m-3)

𝜌 ......................... Rezistivita (Ω · m)

𝜌𝑃𝑀 .................... Rezistivita permanentních magnetů (Ω · m)

𝜎𝑆𝐵 ..................... Stefan-Boltzmannova konstanta (W · m-2 · K-4)

𝜏 ......................... Časová konstanta (s)

𝜔 ........................ Úhlová rychlost (rad · s-1)

Symboly a zkratky použité pro vyjádření tepelných odporů

𝑏𝑑1,2,3,4,0
............ Šířka drážky v určitých pozicích (m)

𝑏𝑖𝑧 ...................... Tloušťka izolace vyložení drážky (m)

𝑏š𝑡í𝑡 .................... Tloušťka ložiskového štítu (m)

𝑏𝑧 ....................... Šířka zubu (m)
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𝐷1 ....................... Vnější průměr statorového paketu (m)

𝐷1𝑙𝑜ž ................... Vnější průměr ložiska (m)

𝐷3 ....................... Vnější průměr rotoru (m)

𝐷č𝑒𝑙𝑜 ................... Průměr čela (m)

ℎ𝑏 ....................... Výška krytí magnetu (m)

ℎ𝑑 ....................... Výška drážky (m)

ℎ𝑘 ....................... Tloušťka kostry (m)

ℎ𝑗 ........................ Výška jha (m)

ℎ𝑚 ...................... Výška magnetu (m)

ℎ𝑧 ....................... Výška zubu (m)

𝑙č𝑒𝑙𝑜 .................... Délka čela (m)

𝑙𝑓𝑒 ....................... Délka paketu (m)

𝑙𝑙𝑜ž ..................... Délka ložiska (m)

𝑁č ....................... Počet čel

𝑂č𝑒𝑙𝑜 ................... Obvod čela (m)

𝑄 ........................ Počet drážek

𝑟ℎ ........................ Poloměr hřídele (m)

𝑆𝑣 ....................... Průřez vodiče vinutí (m2)

𝑉𝑑 ....................... Počet vodičů v drážce

𝛼0 ....................... Koeficient přestupu tepla do okolí (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑣𝑧1 .................... Koeficient přestupu tepla do vzduchové mezery (W · m-2 · K-1)

𝛼𝑣𝑧2 .................... Koeficient přestupu z povrchu čel do vnitřního vzduchu (W · m-2 · K-1)

𝜆𝑏 ....................... Tepelná vodivost krytí magnetu (W · m-1 · K-1)

𝜆𝐶𝑢 ..................... Tepelná vodivost mědi (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑒𝑘𝑣1 .................. Ekvivalentní tepelná vodivost vinutí (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑒𝑘𝑣2 .................. Ekvivalentní tepelná vodivost respektující krček drážky (W · m-1 · K-1)

𝜆𝐹𝑒 ..................... Tepelná vodivost magnetického obvodu (W · m-1 · K-1)

𝜆ℎ ....................... Tepelná vodivost hřídele (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑖𝑧 ...................... Tepelná vodivost izolace vyložení drážky (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑘 ....................... Tepelná vodivost kostry (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑙𝑜ž ..................... Tepelná vodivost ložiska (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑚 ...................... Tepelná vodivost magnetu (W · m-1 · K-1)

𝜆𝑠 ....................... Tepelná vodivost ložiskového štítu (W · m-1 · K-1)
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Úvod

V současné době se synchronních motorů s permanentními magnety stále více využívá pro

pohon trakčních vozidel. Jsou to stroje s velkou hustotou výkonu z důvodu omezeného

prostoru. Díky tomu je nutná u takových strojů znalost průběhů oteplovaní jednotlivých částí

stroje. Zejména je nutné se soustředit na permanentní magnety, aby nedošlo k demagnetizaci


[…]


upraven, aby bylo možné se co nejvíce přiblížit podmínkám nastaveným v ANSYSU.

Zásadní rozdíl je v drážkové izolaci a krytí magnetu, které nejsou v geometrii numerického

výpočtu vůbec uvažovány. Krytí magnetu až takový význam nemá, odstraněním odporu 𝑅23

z výpočtu bylo dosaženo změny pouze o 0,2 °𝐶, tedy tuto skutečnost lze zanedbat. Naopak

drážková izolace má na výsledek nezanedbatelný vliv, a proto při verifikace jsou vynechány

odpory 𝑅9, 𝑅12 a 𝑅15. Další důležitá skutečnost je že model sestavený v této práci získává

pouze střední teploty částí stroje, naopak numerické řešení vykreslí mapu teploty. To lze

obejít dvěma způsoby. Buď v analytickém řešení nebude použito výpočtů tepelných odporů

pro střední teploty, nýbrž se využije vztahů pro teploty maximální, to znamená místo

dosazení třetinové délky elementu se dosadí délka pouze poloviční, odvozeno v [3].

Takovým postupem bylo dosaženo výsledků naprosto odlišných od očekávaných hodnot, a

proto bylo využito druhého způsobu ponechat v modelu střední teploty a v numerickém

řešení střední teplotu odhadnout.

Výsledky analytického řešení pro verifikaci jsou na Obrázku 8 a Obrázku 9. Získané rozložení

teplotního pole z ANSYSU je v Příloha 1: obrázek 1 – 5.
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Obrázek 8: ustálené střední teploty pro verifikaci

Obrázek 9: průběh teplot v čase pro verifikaci

Porovnáním obou řešení je vidět že všechny dosažené teploty v numerickém řešení jsou

vyšší než v řešení analytickém, to je první splněný předpoklad. Porovnáním obou výsledků

část po části vidíme:

• Teplota drážky se pohybuje v rozmezí 50 až 70 °C, celkově by se dalo říci, že

střední teplota je někde mezi 60 a 62 °C.
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• Teplota čel dosahuje v hotspotech teploty 77 °C, ale tato místa zabírají malou část

objemu čel a střední teplotu se dá stanovit na 65 °C.

• V teplotě jha došlo ke shodě na 50 °C.

• Střední teplota zubů se pohybuje někde kolem 56 až 58 °C.

• Největšího rozdíl nastal v teplotách magnetů, kde se střední teplota pohybuje někde

kolem 68 až 70 °C.
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Závěr

Cílem předložené práce bylo vytvořit tepelný model pro synchronní motor s permanentními

magnety, který poslouží k ověření rozložení teplot v jednotlivých částech stroje ve stádiu

návrhu. Na základě teoretických znalostí z kapitoly 2 byl v kapitole 3 sestaven tepelný model

pro výpočet středních teplot důležitých částí stroje metodou náhradní tepelné sítě. Při

sestavování tepelného modelu došlo k zanedbání některých skutečností, ať už vlivem

nepodstatnosti dané skutečnosti k účelu předkládaného tepelného modelu anebo vzhledem

k neznalosti některých rozměrů a podobně.

Výsledkem je tepelný model skládající se z 7 uzlů, 34 Odporů, 6 kapacit, 5 zdrojů tepla

daných ztrátami a 2 míst odvodu tepla. Vzhlede k symetriím uplatňujícím se ve strojích

tohoto typu, byl popis tepelnou sítí omezen pouze na ¼ stroje. Získaný model byl ověřen na

trakčním motoru se zubovým vinutím s jmenovitým výkonem 110kW. Výsledky byly

prezentovány v kapitole 4 a ukazuje, že se vznikající teplo nehromadí uvnitř stroje a je

schopné odcházet do okolí, ale zároveň s koeficientem přestupu tepla pasivním prouděním

dosahuje ustálená teplota více jak 600 °C, a to poukazuje na to, že je nutné motor nějakým

způsobem chladit anebo ho provozovat pouze v cyklech, vzhledem k velmi dlouhé časové

konstantě, jak se od trakčního motoru očekává. V kapitole 5 došlo k verifikaci získaného

tepelného modelu. Bohužel ověřovaný motor nebyl ve stádiu kdy by existoval prototyp, a

proto bylo přistoupeno k porovnání výsledků s tepelným modelem realizovaným v softwaru

ANSYS. Aby bylo možné výsledky porovnat muselo dojít k dalším zanedbáním

v analytickém výpočtu, vzhledem k tomu že například v numerickém výpočtu nebyla

uvažována drážková izolace a výsledkem numerického modelu je kompletní tepelná mapa,

na rozdíl od středních teplot, které jsou výstupem analytického řešení. Výsledkem porovnání

nejsou žádné kritické rozdíly ve výsledcích a ověřovaný tepelný model kopíruje rozložení

teplot v jednotlivých částech s odchylkou maximálně kolem 4 °C. Nutno poznamenat že

analytickým řešením by mělo být dosaženo přesnějších výsledků už jen vzhledem k tomu,

že bylo nutné zanedbat další skutečnosti, aby bylo možné se výsledkům z numerického

řešení přiblížit. Celkově si myslím že výsledný tepelný model je platným a rychlým

pomocníkem při elektromagnetickém návrhu, ale v konečném návrhu je nakonec nutné

uchýlit se k využití metod, které dokáží odhalit hotspoty vznikající na kritických místech u

nichž definování geometrie a podmínek simulace zabere podstatně více času.
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Příloha 1

Obrázek 1: rozložení teploty získané z ANSYSU 1

Obrázek 2: rozložení teploty získané z ANSYSU 2

Zpracování teplotního modelu synchronního stroje s PM v prostředí MATLAB Martin Skalický 2017/2018

2

Obrázek 3: rozložení teploty získané z ANSYSU 3

Obrázek 4: rozložení teploty získané z ANSYSU 4
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Obrázek 5: rozložení teploty získané z ANSYSU 5