## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zpracování teplotního modelu synchronního stroje s PM v prostředí MATLAB
Student: Martin SKALICKÝ Std. číslo: E15B0088P
Vedoucí: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá sestavením teplotního modelu synchronního stroje s permanentními magnety a jeho verifikací pomocí 3D modelu počítaném metodou konečných prvků. Přes občasné gramatické chyby nelze práci formálně nic vytknout. Bakalářská práce je pečlivě zpracovaná, výpočet a sestavený teplotní model je dostatečně okomentován, je správný a funkční; autor splnil všechny body zadání. Autor práce zpracovával teplotní model samostatně a dané problematice dostatečně porozuměl.

Práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis vedoucího práce